BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 25/TCHQ-KTTT
V/v thời hạn nộp thuế
	Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2010

Kính gửi: - Công ty Cổ phần Đại Tân Việt
(số 38/6N Nguyễn Văn Trỗi P.15, Q. Phú Nhuận, TP.HCM)
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 177/AH.ĐTV ngày 01/12/2009 của Công ty Cổ phần Đại Tân Việt về việc xin được áp dụng thời hạn nộp thuế 30 ngày đối với hàng hoá nhập khẩu thuộc Danh mục hành tiêu dùng nhưng cung cấp trực tiếp cho các doanh nghiệp sản xuất bánh kẹo, sữa thành phẩm. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Điểm b khoản 3 Điều 42 Luật Quản lý thuế, điểm a và a.1 khoản 2 Điều 18 Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính quy định:
Hàng hoá nhập khẩu thuộc Danh mục hàng tiêu dùng do Bộ Công thương công bố, phải nộp xong thuế trước khi nhận hàng. Trường hợp người nộp thuế có bảo lãnh về số tiền thuế phải nộp thì thời hạn nộp thuế là thời hạn bảo lãnh, nhưng không quá 30 ngày, kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Cổ phần Đại Tân Việt biết và thực hiện theo đúng quy định./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông